3

Дело № 05-0271/43/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 июня 2019 года                                г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Евпатории Республики Крым о привлечении к административной ответственности

Штерман Ильсияр Рамильевны, паспортные данные, директора наименование организации, зарегистрированной по адресу: адрес, ранее к административной ответственности по ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не привлекалась

по ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

дата, в время Штерман И.Р., являясь директором наименование организации, расположенного по адресу: адрес, в нарушение п. 2 ст. 11, ст. 15 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ (ред. от 28.12.2016) «Об индивидуальном (персонифицированном) учёте в системе обязательного пенсионного страхования» в установленный срок не представила в Управление Пенсионного фонда РФ в            г. Евпатории сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-СТАЖ за 2018 год.    Фактически сведения о страховом стаже застрахованных лиц по форме СЗВ-СТАЖ за 2018 год по состоянию на 21 мая 2019 года не представлены, таким образом нарушен срок на 81 день.

В суд Штерман И.Р. не явилась, о дне рассмотрения дела  извещена судебной повесткой, в суд вернулся конверт с отметкой «истек срок хранения».

         Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Учитывая данные о надлежащем извещении Штерман И.Р., принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела и наличие заявления о рассмотрении дела в ее отсутствие, суд на основании ст. 25.1 ч. 2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие последней.

         Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Штерман И.Р. состава правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, исходя из следующего.

         Вина Штерман И.Р. в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении № 091S20190002607 от дата, выпиской из ЕГРЮЛ от дата, сведениями о страховом стаже застрахованных лиц (исх. форма СЗВ-СТАЖ), реестром отправленных заказных писем, уведомлением о регистрации юридического лица от дата в территориальном органе ПФ РФ, копией уведомления о составлении протокола №83/05-28 от дата, реестром застрахованных лиц по форме СЗВ-М за дата и другими материалами дела.

Представленные по делу об административном правонарушении, доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, так как они согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства. Исследованные доказательства в совокупности полностью подтверждают вину Штерман И.Р. в совершении правонарушения.

В нарушение указанных норм закона, сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-СТАЖ за 2018 год не представлены, таким образом нарушен срок на 81 день.

         При таких обстоятельствах в действиях Штерман И.Р. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, а именно непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

         Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

         Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Штерман И.Р., отсутствие обстоятельств отягчающих и смягчающих административную ответственность, суд приходит к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

         Оснований для применения ст. 4.1.1 КоАП РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л:

         Штерман Ильсияр Рамильевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 300 руб. 00 коп. (трёхсот рублей 00 копеек).

          Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (отделение ПФР по РК), ИНН 7706808265, КПП 910201001, р/с № 40101810335100010001, наименование банка: отделение по РК Центрального банка РФ, БИК 043510001, ОКТМО 35712000, КБК 392 116 200 100 6 6000 140,  назначение платежа - штрафы за административные правонарушения, Управление пенсионного фонда РФ в г. Евпатории РК, протокол №091S20190002607 от 21.05.2019 года.

          Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

          Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок № 43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу:     г. Евпатория, проспект Ленина, д. 51/50.

          Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

                     Е.Г. Кунцова